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1. UvoD

Zakladnym cielom tejto spravy je pripravit a implementovat metodiku stanovenia sklenikovych plynov
v sektore energetika — stacionarne spalovanie. Navrhnutd metodika musi byt plne kompatibilna
s metodikou 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories (IPCC 2006 GL) [1]
a zéroven musi reflektovat Upravy, ktoré prinieslo rozsirenie tejto metodiky 2019 Refinement to the
2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories (IPCC 2019 Refinement) [2]. Sprava
analyzuje zmeny, ktoré prinasa implementdcia IPCC 2019 Refinement a nasledne sa identifikuju
potrebné Upravy v existujucom systéme inventarizacie a reportovania emisii sklenikovych plynov pod
UNFCCC v sektore energetika.

Celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov Slovenskej republiky za rok 2021 dosiahli 41 226
Gg CO; ekvivalentov bez zapocitania zachytov zo sektoru LULUCF a bez zapocitania nepriamych emisii
z priemyselnych rozpustadiel a polnohospodarstva [3]. Sektor energetiky pokryva emisie zo
spalovania fosilnych paliv (CRF! 1.A) a fugitivne emisie z bani, tazby ropy a zemného plynu (CRF 1.B).
Inventarizacia emisii zo spalovania paliv zahffia priame emisie sklenikovych plynov (CO2, CH4, N,O) a
nepriame emisie sklenikovych plynov (NOy, CO, NMVOC), ako aj emisie SO,.

Najvyznamnejsim antropogénnym zdrojom sklenikovych plynov v SR je spalovanie a transformacia
fosilnych paliv. V roku 2021 predstavoval podiel emisii sklenikovych plynov zo sektora energetika 66,5
%. Z toho viac ako 98 % emisii pripada na aktivity spojené so spalovanim paliv. Sektor spalovania paliv
sa rozdeluje do piatich vSeobecnych kategdrii:

1.A.1 Energeticky priemysel

1.A.2 Vyrobny priemysel a strojarenstvo
1.A.3 Doprava

1.A.4 Iné sektory

1.A.5 Nespecifikované sektory

Tato Struktura bola zachovana prakticky bez zmeny v metodike IPCC 2019 Refinement. Vyrazné zmeny
v kategorizacii sektorov boli predstavené v predchadzajlcej verzii metodiky - IPCC 2006 GL., v ktorej
doslo k detailnejSiemu rozdeleniu vo vnutri jednotlivych kategdrii. Sektor 1.A.1.a Vyroba elektrickej
energie a tepla bol rozdeleny na tri nové podsektory a v sektore 1.A.1.c (Vyroba pevnych paliv) vznikli
dva nové podsektory. V sektore 1.A.2 (Vyrobny priemysel a strojarstvo) vzniklo Sest novych kategorii,
aby sa zabezpedil lepsi stlad s medzindrodnou klasifikaciou. V predchddzajucej, metodike IPCC 1996,
boli tieto priemyselné odvetvia kategorizované ako ,,ostatné”. K vyraznejsim modifikaciam v metodike
IPCC 2006 GL doslo aj v sektore doprava. Sektory 1.A.4 a 1.A.5 boli upravené minimalne.

Princip vypoctu emisii sklenikovych plynov je vo vSetkych energetickych sektoroch prakticky identicky,
preto bude v tejto sprave analyzovany sucasne. Vynimkou je sektor dopravy, ktory musi vyuzivat
diametralne odlisné pristupy. Z pohladu zakladného delenia IPCC metodiky sa vypoctovy postup liSi
pre stacionarne zdroje (staciondrne spalovanie) a mobilné zdroje (doprava). Tato sprava sa venuje
vyhradne stacionarnemu spalovaniu.

1 CRF - Common Reporting Format



IPCC metodiky opisuju vypoctovy postup stanovenia sklenikovych plynov pri stacionarnom spalovani
v niekolkych krokoch. V prvom Stadiu sa analyzou dostupnych informacii voli vhodna Uroven (Tier)
vypoctu. Nasledne je v metodikach uvedeny sp6sob ziskavania Udajov o Cinnosti (activity data), sposob
ich spracovania aich ndslednd validacia. Samostatna kapitola je venovana problematike vyberu
emisnych faktorov. V metodike IPCC 2006 GL sa nachddza aj rozsiahla databdza odporucanych
emisnych faktorov pre jednotlivé sklenikové plyny s uvedenim intervalov spolahlivosti. Finalnym
krokom je opis postupov na zabezpecenie kvality a kontrolu kvality (quality assurance/quality control).
Ako klu€ovy prvok na zabezpecenie kvality je uvedeny algoritmus referenéného pristupu. Referenény
pristup (oznacovany ako postup zhora-nadol) je zaloZeny na energetickej bilancii krajiny a metodika
stanovenia nevyuziva informacie o spalenom mnoiZstve paliv, ale ich detailnd materidlovu bilanciu.
Porovnanim dvoch odlisnych postupov (sektorovy areferenény) je moziné ziskat velmi dobru
predstavu o kvalite vypoctu emisii sklenikovych plynov.

Vyssie uvedené kroky vypoctu emisii su v rovnakom principe detailne opisané aj v nasledujucom texte.
Déraz je kladeny na zohladnenie Specifik Slovenskej republiky. V tejto sprave su uvedené spOsoby
ziskania Udajov o Cinnosti, uréenia emisnych faktorov a zabezpecenia kvality. Zakladné informacie
o zmenach metodik a moZnosti ich implementdcie do narodného inventarizacného systému su
uvedené a komentované priamo v prislusnych kapitolach. Explicitne sa sprava venuje len tym
procesom a technoldgidm, ktoré na Slovensku existuju, existovali, alebo sa predpokladd, Ze v blizkej
buducnosti budu existovat.

Emisna inventura sklenikovych plynov pod Ramcovym dohovorom OSN o zmene klimy (UNFCCC) je
rocna bilancia mnozstva emisii sklenikovych plynov, ktoré boli vyprodukované na uzemi Slovenskej
republiky. Na zaklade poslednej inventury celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov
Slovenskej republiky za rok 2021 dosiahli 41 226 Gg CO; ekvivalentov bez zapoditania zachytov zo
sektoru LULUCF a bez zapoditania nepriamych emisii z priemyselnych rozpustadiel a
polnohospodarstva [3]. Najvyznamnejsim antropogénnym zdrojom sklenikovych plynov v SR je
spalovanie a transformdcia fosilnych paliv. V roku 2021 predstavoval podiel emisii sklenikovych plynov
zo sektora energetika 66,5 %. Z toho viac ako 98 % emisii pripada na aktivity spojené so spalovanim
paliv.

Sucastou tejto spravy su tabulky vo formate CRF a CRT pre kategodrie 1.A Energetika:

¢ CRF Tabulka 1s1 pre sektorovy pristup podla doterajsSich poZiadaviek s GWP AR 4, vypracované
podla metodiky IPCC 2006 Guidelines

¢ CRT Tabulka 1 pre sektorovy pristup podla novych hodnét GWP AR 5 vypracované podla IPCC 2019
Refinement.

2. METODIKA VYPOCTU EMISIi ZO SPALOVANIA FOSILNYCH PALIV

Vo vseobecnosti sa emisie jednotlivych sklenikovych plynov vypocitaju vynasobenim spotreby paliva
prislusnym emisnym faktorom. V sektorovom pristupe (Sectoral Approach — SA) sa spotreba urcuje zo
Statistickych Udajov o spotrebe energie avyjadruje sa vjednotkdch TJ. Ak sU Udaje o spotrebe
vyjadrené v metrickych jednotkdach (t alebo m3), musi sa v prvom kroku uréit energeticky obsah tychto
paliv a to vynasobenim spotreby s ¢istou vyhrevnostou (NCV). Metodika IPCC ponuka na vypocet
emisii zo spalovania fosilnych paliv tri Urovne (tiers). Na nezavislé porovnanie a validaciu vypocitanych



hodndt sa odporuca vyuzit referencny pristup (Reference Approach - RA). RA sa mbze pouzit ako
nezavisla kontrola sektorového pristupu, pripadne ako prvotny odhad emisii pre krajiny, ktoré maju
obmedzeny zdroj informdcii na vykonanie detailnej analyzy.

2.1. Tier 1

Tier 1 (podobne ako Tier 2) vyuZiva na vypocet emisii informdacie o spotrebovanom palive — ,fuel-
based”. NajcastejSie su zdrojom informacii narodné energetické Statistiky. Ako zdroj emisnych
faktorov sa vyuZivaju priemerné hodnoty uvedené v prirucke IPCC. Pre vypocet emisii CO,, emisné
faktory zavisia primarne od obsahuju uhlika v palive. Podmienky spalovania (uUcinnost spalovania,
obsah uhlika v troske a popole atd. ) vplyvaju na vypocet minimalne, preto odhady CO; emisii ziskané
tymto spésobom su na akceptovatelnej urovni. V pripade urcenia emisii CH4 a N2O, emisny faktor
vyrazne zavisi na spalovacej technoldgii a prevadzkovych parametroch. Priemerné emisné faktory pre
tieto plyny musia zohladnit Siroku variabilitu technologicky podmienok, a preto do vypocétu vnesu
pomerne vysoku Uroven neurcitosti.

2.2. Tier 2

V pripade Urovne 2 sa emisie zo spalovania odhaduju na zaklade podobnych statistickych Gdajov ako
v pripade urovne 1, ale predvolené hodnoty emisnych faktorov sa nahradia priemernymi emisnymi
faktormi, Specifickymi pre danu krajinu. Priemerné hodnoty emisnych faktorov sa mozu lisit pre
$pecifické paliva, technoldgiu spalovania, dokonca aj pre jednotlivé prevadzky. Udaje o €innosti je
v tomto pripade nutné rozdelit spésobom, ktory reflektuje agregdaciu pouZitu pri vypocte priemernych
hodnot emisnych faktorov.

2.3. Tier 3

V pripade Urovne 3 sa vyuZivaju merané alebo detailne modelované udaje o emisidch na drovni
jednotlivych spalovacich zariadeni. Korektne aplikované modely alebo merania umoznia lepsie odhady
emisii pre CH4 a N,O . VynaloZené usilie a cena tychto odhadov je vyrazne vyssia ako v pripade poufZitia
Urovne 2. Je nutné poznamenat, Ze vyuZitim najvyssej urovne sa do odhadu emisii zavadzaju nové
neurcitosti, ktoré priamo suvisia so samotnym meranim. Z tohto dévodu je potrebné ziskané udaje
verifikovat s Udajmi o spotrebe paliv a dokladne posudit vplyv neuréitosti na samotny odhad.

Volba uUrovne vypoctu je vidy zdvisld na mnoiZstve a kvalite vstupnych udajov. V pripade, ak je
kategdria onacena ako klucova, odporuéa sa pouzit Uroven 2 pripadne 3. V pripade Slovenskej
republiky je mozné vyuzit hybridny T2/T3 pristup. MnoZstvo informdcii o Udajoch o ¢innosti, Cistych
vyhrevnostiach a emisnych faktoroch umozriuje realizovat vypocet na trovni jednotlivych podnikov —
Uroven 3. V pripadoch absencie emisného faktora pre konkrétny podnik sa pouzije emisny faktor,
ktory predstavuje priemernd hodnotu emisného faktora v danom sektore, ziskany ako vdzeny priemer
podnikov v danom sektore — Uroven 2.



3. UDAJE O CINNOSTI

V pripade stacionarneho spalovania su udajmi o c¢innosti vSetkych Urovni (T1-T3) mnoiZstva a typy
spaleného paliva. Vacsina spotrebitelov paliv (podniky, mali komercni spotrebitelia alebo domacnosti)
plati za spotrebované palivo na zaklade merania hmotnosti alebo objemu spotrebovanych paliv.
Mnozstvo CO; sa zvycajne da lahko uréit na zaklade Gdajov o spotrebe paliva a prislusného emisného
faktora. Metodika IPCC odporuca vyuzit nasledujice zdroje (pripadne ich kombinaciu) na uréenie
udajov o Cinnosti:

e narodné energetické Statistické Urady (narodné agentury pre energetickd Statistiku mozu
zbierat Udaje o mnoistve a druhoch spalenych paliv od jednotlivych podnikov, ktoré
spotrebuvaju paliva),

e spravy, ktoré podniky poskytuju ndrodnym Statistickym dradom,

e sprdvy, ktoré podniky poskytuju regulaénym orgdnom,

e pravidelné zistovania Statistickych agentdr o druhoch a mnozstvach paliv spotrebovanych na
vzorke podnikov,

o dodavatelia paliv (ktori zaznamendvaju mnozstva paliv dodanych svojim zakaznikom a
zvycCajne aj kdéd ekonomickej ¢innosti).

V optimalnom pripade sa vyuZije viacero zdrojov (idedlne nezavislych), ¢o umozni vykonanie zakladnej
verifikdcie a kontrolu kompletnosti vstupnych Gdajov.

V Slovenskej republike sa javi ako vyhodné vyuzit kombinaciu Gdajov z viacerych zdrojov. Primarnym
zdrojom uUdajov o ¢innosti si emisné spravy podnikov, ktoré su zaradené do systému obchodovania
s emisiami Eurdpskej Unie (EU ETS). Emisna sprava EU ETS obsahuje informacie o emisiach CO; a inych
sklenikovych plynov, ktoré su produkované podnikmi v rdmci Eurdpskej Unie. Sprava tiez obsahuje
informdcie o emisnych kvétach, ktoré su pridelené podnikom, ktoré produkuju emisie CO,. Ciefom
tejto spravy je zabezpecit, aby podniky dodrzZiavali pravidla tykajuce sa emisii sklenikovych plynov v
ramci EU. V EU ETS emisnych spravach sa okrem tdajov o &innosti nachadzaju aj emisné faktory a ¢isté
vyhrevnosti spolu s opisom ich urcenia. Emisna sprava EU ETS sa kontroluje prostrednictvom
nezavislych auditov, ktoré su vykonavané nezavislymi orgdnmi. Tieto organy kontroluju, ¢i podniky
dodriavaju pravidla tykajice sa emisii sklenikovych plynov v ramci EU a & vypoéet emisii bol vykonany
korektnym sp6sobom.

Dal$im vyznamnym zdrojom informdcii je energetickd Statistika zostavend, verifikovana a publikovana
Statisticky GUradom Slovenskej republiky (SU SR). Statistika energetiky sltZi na ziskanie relevantnych a
porovnatelnych Statistickych informacii o produkcii, tokoch a spotrebe energii. Informacie obsiahnuté
v Statistike energetiky suU potrebné pre tvorbu a monitorovanie energetickej politiky a na
uspokojovanie potrieb uzivatelov na narodnej i medzindrodnej Urovni. KaZzdorocne su vysledky
publikované v energetickej rocenke, ktora je dostupna na strankach SU SR [4]. Statisticky urad nembze
v zmysle zdkona €. 540/2001 Z. z. v zneni neskorsich predpisov publikovat individudlne Udaje
(agregovana skupina Udajov je publikovana len v pripade, ak su v nej uvedené Udaje za 3 a viac
vykazujucich jednotiek), preto priame vyuZzitie energetickej Statistiky v SA nie je mozné. Na elimindciu
tohto obmedzenia vznikla na zdklade uzkej spoluprace rezortu ministerstva Zivotného prostredia,
SHMU SU SR dohoda o vzajomnej spolupraci v oblasti $tatistiky medzi MZP SR a SU SR, ktord ma

niekolko priloh presne vymedzujlcich rozsah a formu poskytovanych udajov. Jednou z priloh su aj



Udaje o &innosti na urovni jednotlivych podnikov potrebné pre bilanciu sklenikovych plynov. Udaje
o mernej spotrebe jednotlivych podnikoch sa ziskavaju z modulov Energ 724, 725 a 726.

Tretim zdrojom vstupnych udajov o ¢innosti je Narodny emisny informacny systém (NEIS). NEIS je
integrovany zdkonny systém zberu, validovania a reportovania Udajov obsahujuci vybrané udaje z
prevadzkove] evidencie prevadzkovatelov velkych a strednych zdrojov znedistovania ovzdusia.
Prostrednictvom okresnych Uradov prebieha zber Udajov od vsetkych relevantnych prevadzkovatelov
stacionarnych zdrojov znecistenia ovzdusia v celej SR. Udaje sa uloZia v centrdlnej databize na SHMU
(NEIS formate) a dalej sa verifikuju kompetentnymi pracovnikmi v rdmci Ustavu.

Vyssie uvedené zdroje Udajov sa liSia vo viacerych aspektoch. Kazdy zdroj obsahuje vlastny zoznam
paliv, ktory sa liSi od zoznamu paliv uvedeného v metodike IPCC. Rovnako, agregacia udajov je mierne
odligna. Udaje v emisnych EU ETS spravach a databdze NEIS st zvac¢sa na Grovni jednotlivych zdrojov.
V pripade Gdajov zo SU SR sa Udaje agreguju na trovni podnikov. Rozdielne je aj pokrytie udajmi. EU
ETS spravy umoznia ziskat Gdaje o ¢innosti iba pre podniky, ktoré su zaradené do systému
obchodovania s emisiami. NEIS pokryva stredné a velké zdroje (zariadenia s prikonom nad 0,3 MW).
Aby bolo mozné jednotlivé Udaje o ¢innosti verifikovat a nasledne pouzit pri vypocte emisii, je nutné
vykonat konverziu na ciselnik paliv podla IPCC nomenklatury. Tato ¢innost sa vykonava automaticky
pouzitim pomocnych konverznych tabuliek, ktoré mapuju jednotlivé druhy paliv. Zaroven je
nevyhnutné agregovat rovnaké palivd pre podniky, ktoré maju viac zdrojov. Udaje zo SU SR su
agregované az na uroven podniku (ICO ¢&isla), preto vietky verifikacné procedury sa musia agregovat
na tuto Uroven. Po vykonani mapovania paliv aagregacii zdrojov je mozné aplikovat procesy
zabezpecenia kvality a kompletnosti Udajov, av pripade pozitivneho vysledku je mozné vykonat
samotny odhad emisii.

3.1. Specifické zdroje Udajov o ¢innosti

Vyssie uvedeny postup je mozné pouzit pre vaésinu zdrojov staciondrneho spalovania a cely proces
odhadu emisii je prakticky automaticky, ale existuju aj vynimky, ktoré vyZzaduju Specificky pristup:

- vyroba Zeleza a ocele

- rafinéria ropy a chemicky priemysel
- priemyselny a komunalny odpad

- domadcnosti a sluzby

3.1.1. Vyroba Zeleza a ocele

Pri vyrobe Zeleza a ocele sa emisie v EU ETS spravach nepocitaju na zaklade spotrebovanych paliv.
Vypocet emisii je zalozny na materialovej bilancii uhlika v procese. VSetky vstupné prady do vyroby sa
kvantifikuju a urci sa obsah uhlika v danom prude. Pre vystupné prudy plati rovnaky postup. Celkové
emisie predstavuju rozdiel medzi uhlikom vstupujicim do procesu a uhlikom z procesu vystupujicim
(so zapoditanim zmeny zasob). Vyroba Zeleza a ocele je komplikovana aj kvéli nutnosti rozdelit emisie
do viacerych CRF kategérii. Standardne sa deli do troch energetickych kategérii (1.A.1ci Vyroba
pevnych paliv, 1.A.2a Vyroba Zeleza a ocele a 1.A.2m NeSpecifikovany priemysel) a do kategérie
priemyselného sektora (2.C.2 Vyroba Zeleza a ocele). Automatizovat zber a verifikaciu Udajov
a nasledne vykonat vypocet emisii je prakticky nemoziné, preto sa vypocet realizuje manudlne
a vysledky sa nasledne vloZia do spravnych kategorii.



3.1.2. Rafinéria ropy a chemicky priemysel

Rafinéria ropy (CRF kategdria 1.A.1b) a vyroba chemikalii (CRF kategdria 1.A.2.c) maju jednu Specificku
vlastnost. Fosilne paliva, ktoré sa v tychto sektoroch pouzivaju, mdzu mat charakter paliva ale aj
suroviny. VSeobecné pravidlo predpoklada, Ze vsetko palivo spalené a pouZité na vyrobu elektriny
alebo tepla sa vykazuje v energetickom sektore a palivo vstupujlice do procesu ako surovina sa vykaze
v prislusnom priemyselnom sektore. Aj toto pravidlo mda niektoré vynimky, predstavené hlavne
v publikacii IPCC 2006 GL, ktorych ciefom je proces vypottu emisii zjednodusit a urobit viac
transparentnym. Typickou vynimkou je vyroba amoniaku, kedy vSetky emisie vznikajluce v procese
vyroby amoniaku (procesné aj energetické) sa vykazuju v priemyselnom sektore (CRF kategdria 2.B.1).
Zvysné fosilne paliva spotrebované na vyrobu tepla v podniku su ale reportované v energetickom
sektore (CRF kategdria 1.A.2.c). Spracovanie Udajov o ¢innosti, ich verifikacia a samotny odhad emisii
sa preto vtomto sektore pre vytipované podniky nevykonava automaticky, ale po rozdeleni emisii
medzi energeticky a priemyselny sektor sa do inventury vkladaju manualne.

Z pohladu IPCC 2019 Refinement, prdve pri spracovani ropy dochddza k vyznamnej zmene. P6vodna
metodika IPCC 2006 GL predstavila novu CRF kategdriu 2.B.10 Vyroba vodika. Na zaklade definicie
doslo k re-kategorizdcii casti emisii sklenikovych plynov zenergetického 1.A.1.b sektora do
priemyselného. ReSpektovalo sa pri tom vseobecné odporucanie o vykazovani emisii v energetickom
sektore len v pripade spalovania za Uéelom vyroby tepla alebo elektriny. Na objasnenie problémov so
spravnou kategorizaciou emisii pri vyrobe vodika bola v modifikovanej metodike (IPCC 2019
Refinement) pridana jasna definicia, kedy vykazovat emisie v priemyselnom sektore. Na zaklade tejto
definicie musia byt emisie z vyroby vodika vykazované v energetickom sektore, ak vodik nie je
konec¢nym produktom (uréenym na predaj), ale sluzi ako surovina, ktora sa vyuziva v rdmci rafinérie
na hydrogenaéné reakcie. Tito podmienku spifia na Slovensku jedina rafinéria, ktora vyraba vodik zo
zemného plynu na dvoch jednotkach (tzv. Sedy vodik), tieto emisie bude potrebné vykazovat v sektore
1.A.1.b. Pri priprave novej inventarizacnej spravy musi dojst k re-alokacii emisii v celom ¢asovom rade.

3.1.3.  Priemyselny a komundlny odpad

V pripadoch, ak sa odpad spaluje a teplo zo spalovania sa vyuZiva v inych procesoch (na vykurovanie
alebo vyrobu elektrickej energie), je nutné s odpadom zaobchadzat ako s palivom a emisie vykazovat
v prislusnom energetickom sektore. Ak sa odpad spaluje bez vyuZitia tepla, emisie sa vykazuju v
sektore odpady (CRF kategdria 5.C). Spracovanie Udajov o priemyselnych a komunalnych odpadov je
tieZ vylicené z automatizovaného procesu. Primarnym dévodom komplikujicim pracu s odpadmi je
vyrazne rozdielny spdsob pohladu jednotlivych databaz na kategorizovanie odpadov. Databaza NEIS
obsahuje viac ako 40 druhov odpadov, v Gidajoch emisnych sprav EU ETS a Gdajoch SU SR sa pracuje
smenej ako 10 druhmi odpadov. Sekundarnym problémom je nutnost urcit podiel biomasy
v jednotlivych druhoch odpadov. Udaje o ¢innosti pri spalovani komunalneho odpadu v dvoch nasich
spalovniach (Bratislava a KoSice) sa ziskavaju scitanim jednotlivych druhov paliv v dostupnych
databazach aich naslednou kontrolou s vyroé¢nymi spravami. V pripade priemyselného odpadu sa
prakticky vietko spaluje vjednej zo $tyroch cementarni. Udaje o zloZeni a mnoZstve odpadu sa
preberaju z emisnych sprav a porovnavaju sa s Udajmi z databazy NEIS.



3.1.4. Domdcnosti a sluzby

V pripade domacnosti (CRF kategdria 1.A.4.b) sa Gdaje o Cinnosti pre plynné paliva primarne ziskavaju
z Udajov distribatorov. V pripade tuhych paliv a biomasy sa udaje o ¢innosti odhaduju na zaklade
matematického modelu. Uvedeny metodicky postup je zaloZeny na Udajoch ziskanych zo Statistickych
zistovani a klimatologickych Gdajov na regiondlnej Urovni. MnoiZstvo paliva sa uréi na zaklade
energetickej narocnosti vyjadrenej ako potreba tepla na vykurovanie (a ohrev vody) vztiahnutej na
1 m? plochy bytu. Pri vypocte sa zohladriuje celkova plocha bytov, energeticka Gcinnost a klimatické
faktory v regionalnom meradle.

Udaje o ¢innosti na urovni jednotlivych budov v sektore sluZieb (CRF kategéria 1.A.4.a)nie su
k dispozicii. VyuZiva sa agregovana hodnota spotreby jednotlivych paliv spracovana Statistickym
uradom. Spotreba paliv v sluzbach teda vznika ako rozdiel medzi celkovou spotrebou jednotlivych paliv
a spotrebou, ktoru reportuju jednotlivé subjekty a domacnosti [5].

4. EMISNE FAKTORY

Spalovacie procesy su optimalizované tak, aby sa ziskalo maximalne mnoZstvo energie na jednotku
spotrebovaného paliva, a teda mnoZstvo CO, je maximalne (zodpovedajuce 100 % teoretickej
konverzii uhlika na CO;). Emisné faktory CO, pri spalovani paliva su preto nizko citlivé na samotny
proces spalovania a primarne zavisia len od pévodného obsahu uhlika v palive. V pripade pouZitia
urovne vypoctu 1 (tier 1) sa pouZivaju konstantné odporucané emisné faktory. Ich hodnoty spolu
s intervalmi spolahlivosti mozno najst v opise metodiky IPCC 2006 GL. Ak su k dispozicii verifikovatelné
udaje o emisnych faktoroch, je mozné pouzit vy$siu Uroven (tier 2 alebo tier 3). V nasich podmienkach
je moziné vyuzit relativne vysokd ,hybridnd“ T2/T3 drover vypoCtu. V CRF kategdridach 1.A.1
Energeticky priemysel a 1.A.2 Spracovatelsky priemysel je mnoZstvo emisii z podnikov zaradenych do
systému obchodovania s emisiami vyssi ako 85 %. Celkovo pri stacionarnom spalovani je tento podiel
vySsSi ako 65 %. EU ETS spravy obsahuju aj informacie o emisnych faktoroch, Cistych vyhrevnostiach
a sposobe ich urcenia. V mnohych pripadoch sa emisny faktor ziskava analyzou pouZitych paliv (Casto
kontinudlnym meranim) a testovanim v akreditovanych laboratéridch. V pripade laboratérne
meranych emisnych faktorov je mozné vyuzit Uroven T3. Pre mensie zdroje (podniky nezaradené do
EU ETS) sa pouZije emisny faktor ziskany ako vazeny priemer emisnych faktorov v danom sektore. Ako
vaha sa pri vypocte pouZiva energeticky obsah paliva. V kategdriach, v ktorych nie je k dispozicii Ziadny
Udaj z EU ETS podnikov (typické pre 1.A.4 Ostatné sektory), sa pouZivaju emisné faktory priemerné
pre celu krajinu.

Priemerné hodnoty €istych vyhrevnosti je mozné ziskat aj zo SU SR. Tieto sa vyuZivaju primarne pri
referenénom vypocte a sltZia na verifikaciu sektorového pristupu.

4.1. Zemny plyn

V pripade zemného plynu zéavisi emisny faktor a vyhrevnost primarne od zloZenia plynu. Slovenskej
republike sa kvalitativne parametre (vratane emisného faktora a vyhrevnosti) pre zemny plyn
stanovuju na zaklade laboratérnych merani a vypoctov, ktoré SPP-Distribucia, a. s., zverejnuje kazdy
mesiac od roku 2000 [6]. Z mesacnych Udajov o spotrebe sa urci vazeny priemer emisného faktora
a vyhrevnosti, ktory sa nasledne vyuziva pri odhadoch emisii.



4.2.  Rafinéria ropy

V CRF kategérii 1.A.1.b Rafinéria ropy sa emisny faktor ur€uje na drovni podniku (tier 3) a vstupné
informacie na urcenie emisnych faktorov su ziskané priamo od prevadzkovatela. Z mesacnych
priemerov spotrieb jednotlivych paliv a laboratdrne ziskanych emisnych faktorov sa vypocita vazeny
priemer. Z kvapalnych paliv sa spaluje niekolko kvalitativne rozdielnych typov rafinérskych plynov.
Kvoli vyraznym rozdielom v zloZeni rafinérskych plynov sa ich vyhrevnosti pohybuju v rozsahu 8 — 50
TJ/t a emisné faktory st v rozsahu 50 — 150 tCO»/TJ. Z kvapalnych paliv sa dalej spaluje velké mnoZzstvo
vykurovacieho oleja a ropny koks. Kvalitativne parametre oleja a koksu sa menia minimalne. Zemny
plyn sa pouziva na priamy ohrev ako palivo, slUZi na stabilizaciu tlaku a kvalitativnych parametrov
v sieti vykurovacich plynov, ale aj ako surovina na vyrobu vodika, a preto je nutné emisie delit medzi
energeticky a priemyselny sektor.

4.3.  Priemyselné odpady

Priemyselné odpady sa spoluspaluju primarne v cementdriiach. Ich kvalitativne zloZenie je prebrané
z EU ETS emisnych sprav. Pri vypocte EF je nutné zohladnit podiel biomasy. Na zdklade informacie od
vyrobcu/distribdtora odpadu alebo na zéklade laboratérnych analyz sa uréuje podiel fosilneho uhlika
v odpade. Okrem vaZenej hodnoty vyhrevnosti a emisného faktora sa preto kazdoroc¢ne uréuje aj
hmotnostné percento fosilneho uhlika v odpade.

4.4, Biomasa

V pripade biomasy je dostupnost informacii o emisnych faktoroch podstatne nizsia ako v pripade
fosilnych paliv. Naviac, neurditost ich stanovenia je podstatne vyssia ako v pripade fosilnych paliv.
Modifikovand metodika IPCC 2019 Refinement detailnejSie opisuje postup spracovania udajov
o biomase. Jedna sa o najmarkantnejsiu upravu IPCC metodiky. Biomasa sa opisuje ako ,Specidlny”
pripad paliv, ktory si vyZzaduje vlastny pristup. Na zaklade definicie, sa emisie CO, zo spalovania
biomasy alebo produktov na baze biomasy zapocitavaju v rdmci sektora polnohospodarstvo, lesnictvo
a iné vyuZitie pody (AFOLU). Principom vypoctu je odhad zmien zdsob uhlika v krajine ato aj
v pripadoch, ked' k emisiam dochadza fyzicky v inych sektoroch (napr. energetika). Tento princip bol
do metodik vypoctu implementovany uz v metodike IPCC 1996 GL [7] s cielom minimalizovania
pravdepodobnosti dvojitého zapoditania emisii. V sektore energetika sa musia stanovit emisie CO,,
N,O a CH4 so spalovania biomasy len v pripadoch, ak sa spalovanie vyuziva na vyrobu tepla alebo
elektriny. Do celkovych emisii krajiny sa ale tieto emisie CO, nezapocitavaju. V inventarizacnej sprave
sa uvadzaju ako informativna polozka a mozu sluzit na krizovd kontrolu. Produkcia emisii N2O a CHy
velmi zdvisi od technologického sp6sobu spalovania. Ich urcenie vsektore AFOLU je prakticky
nemozné, preto sa tieto plyny zapocitavaju do celkovej bilancie sklenikovych plynov v sektore
energetika. IPCC 2019 Refinement dalej upozorfiuje na obozretnost pri spracovani dajov z prevadzok,
kde sa biomasa spaluje spolu s fosilnymi palivami. Vtomto pripade je potrebné velmi precizne
rozdelenie a kategorizovanie emisii. Vsucasnosti su vsSetky vySSie uvedené informdcie
implementované v procese inventarizacie sklenikovych plynov, preto Ziadne Upravy nie su potrebné.
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5. VYPOCTOVY ALGORITMUS, ZABEZPECENIE KVALITY A KONTROLA KVALITY

Zabezpecenie kvality a kontrola kvality - (Quality assurance/quality control QA/QC) pri uréeni emisii
sklenikovych plynov je v metodikach IPCC vidy adresovana samostatna kapitola. Jednym zo
zékladnych spdsobov ako skvalitnit predikcie emisii sklenikovych plynov a zvysit transparentnosti je
implementovat QA/QC postupy priamo do vypoctového postupu. Vypoctovy automatizovany
algoritmus, ktory inherentne aplikuje zasady QA/QC eliminuje vplyv fudskych chyb. Typické chyby ako
pouzitie nespravnych fyzikdlnych alebo prepoctovych jednotiek, vynechanie alebo prehliadnutie
délezitych zdrojov, alebo pouZitie nesprdvnej matematickej operacie prakticky neprichadzaju do
uvahy. Vsetky vstupné Gdaje sa postupne importuju do databazového systému a zaénu sa aplikovat
prvé kontrolné postupy.

Udaje o ¢innosti sa verifikuju na Grovni jednotlivy podnikoch (zdrojov alebo pridov) este pred zacatim
samotného vypoctu. Porovnanim udajov z troch odliSnych a nezdvislych zdrojov dat je mozné velmi
rychlo identifikovat pripadné problémy. Ak je rozdiel vacsi ako chyba zaokruhlovania, hladaju sa
pric¢iny tejto diferencie. Ak diferenciu nie je moziné vysvetlit, kontaktuju sa operatori jednotlivych
databaz s ciefom identifikacie vzniknutého nesuladu. V pripade vaznejSich problémov sa informacie
ziskavaju od nezavislého overovatela emisii alebo priamo od prevadzkovatela (poskytovatela tdajov).
Okrem priameho porovnania Udajov o Cinnosti sa vzdy sleduje aj medziro¢na fluktuacia spotreby
paliva. Pri prekroceni nastaveného limitu sa identifikuju dovody tejto fluktudcie.

V pripade emisnych faktorov a vyhrevnosti sa prvotna kontrola vykondava odlisne. V prvom kroku sa
sleduje korelacia emisného faktora a vyhrevnosti s odporuc¢anymi hodnotami IPCC. Z kvantitativneho
hladiska sa kontroluje, ¢i sa hodnota parametrov nachddza v 95 % intervale spolahlivosti. Nasledne sa
kontroluje medzirocna fluktuacia tychto parametrov. V poslednom kroku sa porovnaju hodnoty
emisnych faktorov a vyhrevnosti jednotlivych paliv medzi podnikmi v rovnakych CRF kategdriach.

Po finalizacii prvotnych testov je mozné vykonat prvu iteraciu inventarizaéného vypoctu. Kazdému
podniku (pripadne prudu) sa prideli prislusny CRF kéd. Ako zéklad pre priradovanie CRF kddov sluzi
databaza NEIS. Udaje v NEIS su historicky najstarsie (k dispozicii je cely ¢asovy rad od roku 2000). Udaje
o CRF kédoch do databazy vkladaju samotny prevadzkovatelia a nasledne su kddy verifikované
operatormi databazy. Pre podniky, kde nie je pritomny CRF kdd, jeho hodnota sa dourci konverziou
z SK NACE Rev. 2 kédu (Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢innosti).

V samotnom vypocte maju najvyssiu prioritu Udaje z EU ETS sprav (kvoli najvyssej miere nezavislych
kontrol). Pocdas vypoctu sa kddy paliv automaticky konvertuji na IPCC ekvivalentné typy paliv. Merné
jednotky (t alebo m3) sa prepoéitaju na energeticky obsah a kombindciou svhodnymi emisnymi
faktormi dojde k vypoctu jednotlivych sklenikovych plynov (CO,, CH4, N,O). Identicky sp6sob sa
pouzije na podniky, ktoré nie su zaradené do systému obchodovania s emisiami. Rozdiel je len
v prevodniku paliv a zdroji Udajov o &innosti (pouZiji sa Udaje zenergetickej 3tatistiky SU SR).
Poslednym vstupom do vypoctu su Specifické podniky alebo prudy, ktoré je nutné rozdelit medzi
energetiku a sektor priemyselnych procesov alebo sektor odpadov. Tento proces je vykonavany
v sucinnosti so sektorovymi expertmi na priemyselné procesy aodpady. Kooperaciu medzi
sektorovymi expertami zabezpecuje a na cely proces dohliada koordinator narodnej inventarizacnej
spravy. Tymto krokom sa vyrazne znizi pravdepodobnost , dvojitého zapocitania“ (double-counting)
vstupnych Gdajov. Udaje sa v jednotlivych CRF kategdriach s&itaju a agreguju do zakladnych skupin
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paliv sp6sobom, ktory vyZaduje IPCC metodika (kvapalné, plynné, tuhé, iné paliva a biomasa). V tejto
forme sa exportuju do reportovacieho systému a publikuju v ndrodnej inventarizacnej sprave.

Uvedeny postup/algoritmus inherentne aplikuje vacésinu z QA/QC postupov, ktoré metodika IPCC
vyZaduje:

1. Kompletnost Udajov je  automaticky zabezpedenda  vyuzitim  konzistentnych
a nemodifikovanych udajov zo $tatistickej bilancie SU SR spolu Gdajmi z EU ETS podnikov.
Energeticka bilancia SU SR je zo svojej podstaty kompletna. Ak ma kazdy podnik priradeny CRF
kod a kazdé palivo je korektne konvertované na IPCC palivo, musi byt aj bilancia sklenikovych
plynov kompletna. K problémom moézZe dbéjst pri kategorizacii (typu paliva alebo CRF
kategérie), ale nie k podhodnoteniu vysledkov.

2. Opacny problém, ktorému sa detailne venuje metodika IPCC je vysoka pravdepodobnost
dvojitého zapocitania (double counting) udajov pri podnikoch, v ktorych sa emisie delia medzi
energeticky a priemyselny sektor. Pri vyuZiti explicitného zoznamu vsetkych podnikov
a prudov, pre ktoré je delenie nutné vykovat, je minimalna pravdepodobnost dvojitého
zapocitania. Kontrola delenia emisii sa vykona nielen v sektore energetika, ale aj v sektore
priemyselny procesov.

3. Problém konzistentnosti ¢asovych radov a hodn6t emisnych faktorov je vyrieSeny skupinou
automatizovanych testov, ktoré sa vykonavaju este pred zacatim vypoctu.

4. Cely proces vypoctu je prakticky automaticky, preto pravdepodobnost vnesenia ludskej chyby
(pri prepocte jednotiek, matematickych operdcidch alebo typografickych chybach), je

minimalna.

Vyssie uvedeny proces je vo finalnej faze verifikovany pravdepodobne najkomplexnejSim testom na
zabezpecenie kvality. Vypocet ziskany sektorovym spésobom (vypoc¢tom emisii na Urovni podnikov) sa
porovna s referenénym pristupom na urovni celej krajiny. Referenény pristup sa oznacuje ako metdda
zhora-nadol a poskytuje siuhrnné odhady emisii z paliv rozdelenych na primarne a sekundarne. Princip
vypoctu je zaloZzeny na materialovej bilancii exportu, importu vyroby a zmeny zasob vsetkych paliv na
urovni krajiny. Emisné faktory a vyhrevnosti vtomto pristupe musia byt uréené ako vazeny priemer
v celej krajine. Rozdiel medzi vstupom a vystupom uhlika predstavuje emisie uhlika. Cely postup je
detailne rozpracovany v metodikach IPCC [1,2,6]. Referenény postup je vyrazne odlisSny od
sektorového. Je zaloZeny na odlisnych vstupnych udajoch a metodika stanovenia nevyuZiva informacie
o spalenom mnoistve paliv, ale ich detailnd materialovu bilanciu. V pripadne dostato¢nej korelacie
medzi sektorovym a referenénym pristupom mozno opravnene konstatovat korektnost stanovenia
emisii. Z kvantitativneho hladiska sa vyZaduje diferencia nizSia ako 2 %. Ak sa stanoveny limit
nedosiahne, vyssie uvedeny vypoctovy postup sa opakuje. Testy a kontroly sa zameriavaju hlavne na
tie paliva, pre ktoré je diferencia najvyssia. V zavere je vhodné konstatovat, Ze aplikacia metodiky
uvedenej v tejto sprave umoznila pokles rozdielu medzi RA a SA na Uroven nizsiu ako 2 % v poslednych
Siestich reportovanych rokoch (2016-2021).

12



6. ZHODNOTENIE ZMIEN

Prekladana ciastkova sprava plini ulohy dané v projekte OPKZP — EMISIE (Priprava metodik a
skvalitnenie emisnych inventur a projekcii emisii). Jej cielom je navrhnut a predstavit metodiku uréenia
emisii sklenikovych plynov v sektore energetika — stacionarne spalovanie paliv. Uvedena metodika je
plne kompatibilna s odporicaniami IPCC 2006 GL a suicasne implementuje vSetky relevantné postupy
uvedené v IPCC 2019 Refinement.

T4to sprdva navrhuje optimalny postup pri volbe Urovne vypoctu emisii sklenikovych plynov, pricom
zohladriuje Specifika krajiny a dostupnost Gdajov. Detailne opisuje spbsob spracovania a verifikovania
Udajov o ¢innosti, ako aj sposoby uréenia a pouzitia vhodnych emisnych faktorov. V zavere sa zaoberd
odporucanymi postupmi kontroly kvality.

Na zaklade analyzy upravenej metodiky IPCC 2019 Refinement mozno konstatovat, Ze pocet zmien je
minimalny. V sektore energetika doslo k vyraznym zmenam pri vypocte fugitivnych emisii z bani, tazby
ropy a zemného plynu. Pri stacionarnom spalovani je prakticky jedinou explicitnou zmenou opis
sposobu reportovania emisii z biomasy. Je nutné upozornit na skutoénost, Ze pri analyze
stacionarneho spalovania je nevyhnutné sledovat aj sektory, ktoré su so spalovanim Uzko prepojené
(priemyselné procesy, AFOLU a odpady), a v ktorych je potrebné velmi precizne rozdelenie emisii.
Takymto sektorom je vyroba vodika v rafinérii. V sic¢asnosti sa vodik vyraba parnym reformingom zo
zemného plynu a vyrobeny vodik sa ihned spotrebuje v rafinérii. IPCC 2019 Refinement jasnym
sposobom definuje, Ze emisie ztohto procesu musia byt reportované v energetickom sektore
v kategodrii 1.A.1.b. Tadto zmena nutne vyZzaduje rekalkuldciu (realokaciu) celého casového radu.
V dé6sledku presunu emisii z priemyselného sektora do energetiky nedojde k zmene celkovych emisii,
ale k zmene sektorovych emisii.

Vsetky Upravy, ktoré je potrebné vykonat pre korektné aplikovanie pristupov opisanych v IPCC 2019
Refinement, je mozné vykonat v ¢asovom horizonte projektu. Rekalkulaciu v kategoérii 1.A.1.b je
mozné vykonat pre cely ¢asovy rad bez ziskavania/dohladdvania dodatoénych uUdajov a vysledky
implementovat do inventiry 2024. Sumarizacia celkovych zmien je uvedend v Prilohe ¢. 1 — Checkbox
k porovnaniu a analyze IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement.
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7. IDENTIFIKACIA KLUCOVYCH ZMIEN

V tabulke niZsie su zosumarizované kltic¢ové zmeny po aplikacii zmien identifikovanych po analyze 2019 IPCC Refinement:

Kategdria

Plyn

Reportovanie podla
2006 IPCC Guidelines

Reportovanie podla
2019 IPCC Refinement

Vysledok zmeny

1.A.1.b Rafinéria ropy

CO2,N20,CH4

Tier 3

Narast emisii pre cely
casovy rad

Realokacia emisii zo
sektora 2.B.10 do
sektora 1.A.1.b

1.A stacionarne
spalovanie

C0o2

Tier 1/Tier 2

Tier 1/Tier 2

Ziadna zmena

Rozsirenie definicie
reportovanie emisii zo
spalovania biomasy.
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8. OPIS SEKTORA SPAIOVANIE PALIV (1.A)

Spalovanie fosilnych paliv na vyrobu energie a tepla (vratane dopravy) je najvyznamnejsim zdrojom
emisii sklenikovych plynov v SR. V roku 2021 dosiahli emisie CO; v sektore spalovanie paliv hodnotu
26 399,18 kt, emisie CH4 11,67 kt a emisie N,O 0,76 kt. Sektor spalovania paliv sa rozdeluje do piatich
vSeobecnych kategorii:

1.A.1 Energeticky priemysel

1.A.2 Vyrobny priemysel a strojarenstvo
1.A.3 Doprava

1.A.4 Iné sektory

1.A.5 Nespecifikované sektory

Stacionarne spalovanie (kategérie 1.A.1, 1.A.2, 1.A.4 a1.A.5) bolo vroku 2021 zodpovedné za
produkciu CO; emisii na Urovni 18 962,80 Gg. Uvedend hodnota bola vypocitand na zaklade aktudlnej
metodiky IPCC 2006 GL a predstavuje zdkladnu referenénd hodnotu pre porovnanie s novou
metodikou IPCC 2019 Refinement. Rozdelenie CO,, CH4 a N2O emisii medzi jednotlivé CRF kategérie
a ich ¢asovy priebeh je zobrazeny na nasledujucich obrazkoch (Obr. 1 a-c).

Obr. 1: Casovy rad a distribucia emisii medzi jednotlivé CRF kategdrie podla IPCC 2006 GL
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Z uvedenych obrazkov je zjavné, Ze trend produkcie emisii CO; ma od roku 1990 vyraznu klesajuci
trajektoriu. V poslednych rokoch je klesajuci trend menej vyrazny. V niektorych rokoch doslo dokonca
k ndrastu emisii. Trendy emisii CH4 a N,O sa vyrazne liSia od trendu emisii CO,. Dovodom je obrovsky
rozdiel v ich emisnych faktoroch. Emisny faktor pre CH. a N,O vyrazne zavisi na spalovacej technoldgii
a prevadzkovych parametroch. Priemerné emisné faktory pre tieto plyny musia zohladnit Sirokd
variabilitu technologicky podmienok, a preto do vypoctu vnesu pomerne vysoku uUroven neurcitosti.
Rozdiely hodnét emisnych faktorov medzi jednotlivymi sektormi mézu dosahovat az dva rady.
Z rozdelenia emisii medzi jednotlivé sektory mozno konstatovat, Ze ich pomer ostava v celom ¢asovom
rade takmer konstantny. Vynimkou je sektor doprava, ktorého podiel konstantné rastie. V roku 1990
predstavoval podiel emisii CO, v sektore doprava 12,6 % a v roku 2021 vzrastol na hodnotu 28,2 %.



9. EMISNA INVENTURA SEKTORA SPAIOVANIE PALIV - PLYNY CH. a N>O

Vyznamnou zmenou vV procese inventarizacie emisii sklenikovych plynov je wvyuZitie novych
koeficientov globdlneho oteplovania (GWP). GWP je meradlom toho, kolko tepla v atmosfére zachyti
sklenikovy plyn v uréitom ¢asovom horizonte vo vztahu ku CO, (CO2 ma GWP hodnotu 1). V piatej
hodnotiacej sprave IPCC (AR5) bola hodnota GWP pre CH, zvySena na 28 a pre N,O klesla na 265.
Vyuzitie novych hodnot GWP neovplyvni samotnu bilanciu plynov CH4 a N0, ale nutne dojde k zmene
celkovych emisii sklenikovych plynov. Porovnanie urcenia emisii CHs a N;O pre jednotlivé kategorie
stacionarneho spalovania v jednotkach ekvivalentoch emisii CO, (CO, ekv.) je uvedena
v nasledujucich tabulkach (Tab. 1-2). Doprava (kategdria 1.A.3) je popisand v separatnej Casti.

Tab. 1: Porovnanie emisii CH4 uréenych na zdklade IPCC 2006 GL (AR4) a na zdklade IPPC 2019

Refinement (AR5)
IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement
rok Gg CO2 ekv.

1.A1 1.A.2 1.A4 1.A5 1.A1 1.A.2 1.A4 1.A5
1990 8,43 25,13 388,51 0,62 9,44 28,15 435,14 0,70
1991 7,02 23,48 372,60 0,57 7,86 26,29 417,32 0,64
1992 6,17 21,92 334,26 0,51 6,91 24,55 374,38 0,57
1993 5,81 20,60 289,11 0,51 6,50 23,07 323,80 0,57
1994 5,54 19,34 251,70 0,43 6,20 21,67 281,91 0,48
1995 5,50 18,30 222,92 0,54 6,16 20,50 249,68 0,60
1996 5,52 17,19 217,31 0,55 6,19 19,25 243,39 0,62
1997 5,52 16,11 180,99 0,46 6,18 18,04 202,71 0,52
1998 5,62 14,72 185,06 0,45 6,29 16,49 207,27 0,50
1999 5,64 13,41 176,51 0,39 6,32 15,02 197,69 0,44
2000 5,85 15,53 190,34 0,34 6,55 17,39 213,18 0,38
2001 5,88 15,34 196,38 0,36 6,59 17,18 219,95 0,41
2002 5,64 13,70 158,91 0,29 6,31 15,34 177,98 0,32
2003 5,82 14,38 175,60 0,24 6,51 16,11 196,67 0,27
2004 5,88 14,85 199,14 0,28 6,58 16,63 223,03 0,31
2005 5,61 15,39 270,93 0,75 6,28 17,24 303,44 0,84
2006 5,61 16,33 261,32 0,84 6,29 18,29 292,67 0,94
2007 5,70 16,83 278,52 0,41 6,38 18,85 311,94 0,46
2008 5,73 16,21 250,37 0,29 6,42 18,16 280,41 0,32
2009 6,51 17,48 235,03 0,29 7,29 19,57 263,23 0,32
2010 8,24 17,10 272,49 0,34 9,23 19,16 305,19 0,38
2011 9,20 19,60 255,61 0,41 10,30 21,95 286,28 0,46
2012 11,26 17,92 280,20 0,37 12,62 20,07 313,82 0,41
2013 13,12 16,59 272,78 0,67 14,69 18,58 305,51 0,75
2014 14,94 17,42 166,76 0,63 16,73 19,51 186,78 0,71
2015 15,44 18,95 237,17 0,76 17,29 21,22 265,63 0,86
2016 14,49 16,56 261,17 0,49 16,23 18,55 292,51 0,54
2017 14,71 17,83 251,91 0,61 16,47 19,97 282,14 0,68
2018 14,82 17,83 211,84 0,68 16,60 19,97 237,26 0,77
2019 14,22 17,03 219,32 0,61 15,93 19,08 245,63 0,68
2020 13,68 16,83 223,62 0,56 15,32 18,85 250,45 0,62
2021 15,12 16,59 254,64 0,48 16,93 18,58 285,20 0,54
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Tab. 2: Porovnanie emisii N;O urcenych na zdklade IPCC 2006 GL (AR4) a na zdklade IPPC 2019

Refinement (AR5)
IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement
rok kt. CO2 ekv.

1.A1 1.A2 1.A4 1.A5 1.A1 1.A2 1.A4 1.A5
1990 64,54 44,49 45,84 2,72 57,39 39,57 40,76 2,42
1991 53,03 41,36 46,11 2,33 47,16 36,78 41,01 2,07
1992 44,57 38,36 41,62 1,98 39,64 34,12 37,02 1,76
1993 38,76 35,85 39,99 2,10 34,46 31,88 35,56 1,87
1994 34,95 33,52 37,45 2,01 31,08 29,81 33,30 1,79
1995 32,58 31,52 35,40 2,01 28,97 28,03 31,48 1,79
1996 32,27 29,45 36,99 1,75 28,69 26,19 32,89 1,56
1997 31,53 27,52 35,49 1,02 28,04 24,48 31,56 0,91
1998 31,68 24,92 34,17 0,81 28,17 22,16 30,38 0,72
1999 32,45 22,57 33,35 0,60 28,86 20,07 29,66 0,54
2000 33,65 30,27 49,64 0,65 29,92 26,92 44,15 0,58
2001 37,42 29,97 51,37 0,86 33,28 26,65 45,68 0,77
2002 35,09 27,01 48,22 0,79 31,20 24,02 42,88 0,70
2003 37,41 28,47 52,32 0,54 33,27 25,31 46,53 0,48
2004 37,83 33,17 58,67 0,51 33,64 29,50 52,17 0,46
2005 34,04 32,58 72,74 0,65 30,27 28,97 64,69 0,58
2006 32,22 34,67 69,38 0,66 28,65 30,83 61,70 0,59
2007 30,79 35,92 73,16 0,68 27,38 31,95 65,06 0,60
2008 29,88 35,21 71,53 0,57 26,58 31,31 63,61 0,51
2009 28,67 37,44 69,50 0,44 25,50 33,29 61,80 0,39
2010 29,98 36,56 74,58 0,45 26,66 32,52 66,32 0,40
2011 31,37 40,64 72,93 0,47 27,89 36,14 64,85 0,42
2012 34,16 37,72 75,86 0,43 30,38 33,54 67,46 0,38
2013 35,60 35,94 75,16 0,46 31,66 31,96 66,83 0,41
2014 37,08 37,12 66,64 0,44 32,97 33,01 59,26 0,39
2015 38,40 38,85 74,21 0,54 34,15 34,54 65,99 0,48
2016 36,35 33,30 77,76 0,47 32,33 29,61 69,15 0,42
2017 37,00 35,41 74,79 0,35 32,91 31,49 66,51 0,31
2018 36,81 34,89 65,05 0,42 32,73 31,03 57,85 0,38
2019 32,75 33,58 60,18 0,38 29,13 29,87 53,52 0,34
2020 29,07 33,76 62,86 0,36 25,85 30,02 55,90 0,32
2021 31,33 34,07 71,03 0,35 27,86 30,30 63,16 0,31




10. EMISNA INVENTURA V KATEGORII SPRACOVANIE ROPY (1.A.1.b)

Sklenikové plyny, ktoré vznikaju spalovanim pri spracovani ropy sa vykazuju v sektore 1.A.1.b. Jedinym
spracovatelom ropy na Slovensku je rafinéria Slovnaft, a. s., ktora spractva viac ako 5 mil. ton ropy
roéne. Specifickym znakom uréovania emisii v tomto sektore je skuto¢nost, 7e fosilne palivd mozu mat
charakter paliva ale aj suroviny. Vseobecné pravidlo definuje, Ze palivo spalené (a/alebo pouzZité na
vyrobu elektriny) sa vykazuje v sektore 1.A.1.b a palivo vstupujlce do procesu ako surovina sa vykaze
v prislushom priemyselnom sektore. Na zaklade tohto pravidla sa aktudlne vykazuju emisie
v energetickom sektore 1.A.1.b a priemyselnych sektoroch 2.B.8 a 2.B.10. Rozdelenie emisii medzi
tieto sektory a ich ¢asovy rad je zobrazeny na nasledujucom obrazku (Obr. 2).

Obr. 2: Distribucia emisii CO; zo spracovania ropy do CRF kategdrif
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Celkové emisie zo spracovania ropy vykazuju relativne vyrovnany trend. Casovy rad vyprodukovanych
emisii silne koreluje s mnoZstvom spracovacej ropy. V poslednych Siestich rokoch lezi v izkom
intervale medzi 2 070 a 2 240 kt. CO,.

Ako bolo uvedené v sprave za aktivity 1 a 2, k vyraznej zmene doslo pri bilancovani emisii pri vyrobe
vodika. Vodik sa na Slovensku vo velkom vyrdba len v dvoch podnikoch. Okrem rafinérie, sa vodik
vyraba v podniku Duslo a. s., kde sa vyrobeny vodik vyuZiva ako surovina na vyrobu amoniaku. Emisie
z tohto procesu sa vykazuju v priemyselnom sektore (2.B.1).

V rafinérii Slovnaft a. s. sa vodik vyraba parnym reformingom zo zemného plynu a vyrobeny vodik sa
ihned spotrebuje v rafinérie. IPCC 2019 Refinement definuje, Ze emisie z tohto procesu musia byt
reportované v energetickom sektore 1.A.1.b. Na objasnenie problémov so spravnou kategorizaciou
emisii pri vyrobe vodika, bola v modifikovanej metodike (IPCC 2019 Refinement) pridana jasna
definicia, kedy emisie vykazovat v priemyselnom sektore. Na zaklade tejto definicie musia byt emisie
z vyroby vodika vykazované v energetickom sektore, ak vodik nie je koneénym produktom (uréenym
na predaj), ale sluzi ako surovina, ktord sa vyuziva v ramci rafinérie na hydrogenacné reakcie. Pri
priprave inventarizacii sklenikovych plynov musi dojst k realokacii emisii v celom ¢asovom rade.
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V dosledku presunu emisii z priemyselného sektora do energetiky nedojde k zmene celkovych emisii
krajiny. Porovnanie vypoctu emisii sklenikovych plynov podla IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement
v kategorii 1.A.1.b je uvedené v nasledujucej tabulke (Tab. 3).

Tab. 3: Emisie sklenikovych plynov v kategodrii 1.A.1.b urcenych na zdklade IPCC 2006 GL a IPCC 2019

Refinement
IPCC 2006 GL IPCC 2019 Refinement Rozdiel
Rok CO2 (kt) CHa (kt) N> O (kt) COz (kt) CHa (kt) N0 (kt) CO: (%) CHa (%) N20 (%)
1990 2873,5 0,0975 0,0186 2990,5 0,0995 0,0188 4,07 2,11 1,11
1991 2157,8 0,0730 0,0139 22951 0,0754 0,0141 6,37 3,32 1,74
1992 17274 0,0596 0,0115 1890,9 0,0625 0,0118 9,46 4,85 2,52
1993 1698,1 0,0572 0,0109 1883,3 0,0605 0,0112 10,91 5,76 3,03
1994 1964,6 0,0673 0,0129 20751 0,0693 0,0131 5,63 2,93 1,53
1995 2028,8 0,0693 0,0133 2204,1 0,0724 0,0136 8,64 4,53 2,37
1996 2113,8 0,0718 0,0137 2265,0 0,0745 0,0140 7,16 3,78 1,98
1997 2094,1 0,0710 0,0135 2258,4 0,0740 0,0138 7,84 4,16 2,18
1998 2073,5 0,0712 0,0137 22715 0,0748 0,0140 9,55 5,01 2,61
1999 2077,3 0,0703 0,0134 2278,2 0,0739 0,0137 9,67 5,16 2,71
2000 1929,5 0,0645 0,0122 2163,8 0,0688 0,0126 12,14 6,60 3,49
2001 2126,9 0,0693 0,0130 2327,4 0,0729 0,0134 9,43 5,26 2,80
2002 1969,9 0,0631 0,0118 2284,4 0,0688 0,0123 15,96 9,07 4,86
2003 1932,6 0,0606 0,0112 2279,5 0,0669 0,0118 17,95 10,43 5,66
2004 18221 0,0568 0,0104 2201,6 0,0637 0,0111 20,83 12,18 6,63
2005 1731,2 0,0531 0,0096 2094,5 0,0597 0,0103 20,99 12,46 6,86
2006 1840,2 0,0565 0,0103 21924 0,0629 0,0110 19,14 11,33 6,21
2007 1730,0 0,0538 0,0098 2127,0 0,0610 0,0105 22,95 13,43 7,39
2008 1817,2 0,0544 0,0098 2211,2 0,0616 0,0105 21,68 13,23 7,36
2009 1720,8 0,0519 0,0094 2074,5 0,0584 0,0100 20,56 12,39 6,85
2010 1596,9 0,0483 0,0087 1911,3 0,0540 0,0092 19,69 11,81 6,59
2011 1584,9 0,0478 0,0085 1922,2 0,0539 0,0092 21,28 12,80 7,16
2012 1459,9 0,0444 0,0079 1817,0 0,0508 0,0086 24,46 14,57 8,15
2013 1469,8 0,0466 0,0079 1839,7 0,0533 0,0085 25,17 14,28 8,47
2014 12475 0,0334 0,0057 1599,9 0,0398 0,0063 28,25 18,97 11,21
2015 1448,2 0,0458 0,0075 1813,4 0,0523 0,0082 25,22 14,32 8,69
2016 1476,4 0,0468 0,0078 1859,6 0,0536 0,0085 25,95 14,70 8,76
2017 1469,4 0,0459 0,0076 1847,5 0,0527 0,0083 25,73 14,78 8,94
2018 1481,8 0,0476 0,0079 1814,7 0,0536 0,0085 22,47 12,56 7,61
2019 1419,1 0,0444 0,0073 1731,6 0,0500 0,0079 22,02 12,61 7,67
2020 1504,0 0,0471 0,0076 1810,6 0,0526 0,0082 20,39 11,66 7,20
2021 15224 0,0484 0,0079 1852,6 0,0543 0,0085 21,75 12,19 7,44

Na zadklade Udajov o realokacii moZno konstatovat, Ze narast emisii CO, je v poslednych desiatich
rokoch je na urovni 20,4-28,3 %. V pripade CH. je narast nizsi ako 19 % a v pripade N,O ndrast
neprekrocil 12%.

20



11. ZAVER

Tato Ciastkova sprava pini tlohy dané v projekte EMISIE v nasledovnych castiach:

3. Priprava emisnych inventur sklenikovych plynov na zaklade novych metodickych postupov danych
v 2019 IPCC Refinement metodickych priruc¢kach

4. Porovnanie emisnych inventur v rdmci sledovanych emisii sklenikovych plynov vypracovanych podla
2006 IPCC Guidelines a podla 2019 IPCC Refinement metodickych priruciek

V sprdve sa porovnava nova metodiku vychadzajuca z odporucani dokumentu IPCC 2019 Refinement
oproti pévodnej verzii metodickej prirucky IPCC 2006 GL z hladiska vypoctovych postupov pre tvorbu
emisii oxidu uhli¢itého, metanu a oxidu dusného pri staciondrnom spalovani. Hlavnym vystupom je
porovnanie vypocitanych hodnot pre obe pouZivané metodiky a opis pri¢iny rozdielnych hodnét pri
ich pouziti.

Na zaklade postupu z odporucani dokumentu IPCC 2019 Refinement dosiahli celkové antropogénne
emisie sklenikovych plynov Slovenskej republiky v sektore energetika — stacionarne spalovanie za rok
2021 hodnotu 19 736,20 Gg CO; ekvivalentov. Vypocitana hodnota je o 1,77 % vyssia ako pri pouziti
metodiky IPCC 2006 Guidelines. Hlavné dovody narastu su sposobené rekalkulaciou v sektore
1.A.1.b a zmenou hodnot GWP.

Porovnanie emisii jednotlivych plynov v asovom rade od roku 1990 do 2021 je zobrazeny
v nasledujucej tabulke (Tab. 4).

Tab. 4: Porovnanie emisii sklenikovych plynov v sektore energetika — staciondrne spalovanie podla
2006 IPCC Guidelines a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 GL IPCC 2019 Refinement
Rok Gg CO; ekv.
CO: CHa N.O GHG CO: CH4 N20 GHG

1990 46 463 422,7 157,6 47043 46 580 473,4 140,1 47 193
1991 41128 403,7 142,8 41675 41266 452,1 127,0 41 845
1992 37548 362,9 126,5 38038 37712 406,4 112,5 38231
1993 33987 316,0 116,7 34 420 34172 353,9 103,8 34630
1994 31793 277,0 107,9 32177 31903 310,3 96,0 32309
1995 30671 247,3 101,5 31020 30847 276,9 90,3 31214
1996 30115 240,6 100,4 30456 30 266 269,4 89,3 30625
1997 29 995 203,1 95,6 30293 30159 227,5 85,0 30471
1998 29 100 205,8 91,6 29397 29298 230,5 81,4 29610
1999 28573 196,0 89,0 28 857 28773 219,5 79,1 29 072
2000 28 065 212,1 114,2 28391 28299 237,5 101,6 28638
2001 29721 218,0 119,6 30 059 29922 244,1 106,4 30273
2002 27374 178,5 111,1 27 664 27 689 200,0 98,8 27988
2003 28344 196,0 118,7 28 659 28 691 219,6 105,6 29016
2004 27 044 220,1 130,2 27 395 27424 246,6 115,8 27786
2005 26 699 292,7 140,0 27132 27 062 327,8 124,5 27515
2006 26 809 284,1 136,9 27 230 27161 318,2 121,8 27 602
2007 24 541 301,5 140,5 24983 24938 337,6 125,0 25401
2008 24 663 272,6 137,2 25073 25057 305,3 122,0 25485
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IPCC 2006 GL IPCC 2019 Refinement
Rok Gg CO2 ekv.
CO; CHa N0 GHG Co: CHa N0 GHG

2009 23205 259,3 136,0 23601 23559 290,4 121,0 23971
2010 23162 298,2 141,6 23 602 23476 334,0 125,9 23937
2011 23028 284,8 145,4 23458 23365 319,0 129,3 23814
2012 21078 309,8 148,2 21536 21435 346,9 131,8 21914
2013 20961 303,2 147,2 21411 21331 339,5 130,9 21802
2014 19051 199,8 141,3 19 392 19 403 223,7 125,6 19753
2015 19048 272,3 152,0 19472 19 413 305,0 135,2 19 854
2016 18 953 292,7 147,9 19 394 19336 327,8 131,5 19 796
2017 19788 285,1 147,6 20220 20 166 319,3 131,2 20617
2018 19634 245,2 137,2 20017 19 967 274,6 122,0 20364
2019 17 858 251,2 126,9 18 236 18170 281,3 112,8 18 565
2020 16 733 254,7 126,0 17114 17 040 285,3 112,1 17 438
2021 18963 286,8 136,8 19 386 19 293 321,3 121,6 19736
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13. PRILOHA¢. 1

Checkbox k porovnaniu a analyze IPCC 2006 GL a IPCC 2019 refinements

Sektor Energetika
Expert J. Labovsky

Kategorie

Budu pridané nove kategorie?
Budu zredukované kategorie?
Budd zmenené kategarie?

Plyny

Budu pridané noveé plyny?
Budd zredukované plyny?
Budul zmenené plyny?

Metodika

Bude sa menit Grover Tier?

Budud nové drovne metodiky pridané?

Budu nové drovne metodiky odobrané?

Bude potrebné menif vypodet?

Bude moZné novd metodiku implementovat v inventdre 20247

Emisny faktor

Bude sa menif emisny faktor?

Bude sa menif na country-specific?

Bude potrebné ziskanie nowych/roziirenie informacii?

Aktivitne adaje

Budi sa menif alebo rozdirovat aktivitné daje?
Bude potrebné ziskat nové aktivitné ddaje?

Bude potrebné kontaktovat nové firmy/spoloénosti?

Neistoty
Budu sa menif kiifové kategdrie?

Reportovanie

Budu urovne reportovania agregovangé/disagregovang?
Bude moiné zrekonZtruovaf fasové rady od roku 19907
Bude mo2né zrekonZtruovaf fasové rady od roku 20007
Bude moiné zrekonZtruovaf fasové rady od roku 20107

[ vEs
[ vEs
[ ves

[ vEs
[ ves
[ vEs

[ vES
[ vEs
[ vEes
[w ¥ES

[¥ YES

[ vEs
[ vES
[ ves

[ vEs
[ ves
[ vEs

[ ves

[ vEs
[ ¥ES
[ ¥ES

[+ ¥ES

[w MO
[w MO
[w ME

[w MT
[w MO
[w MO

[w ME
[v MO
[v MO
[ mno
[re

[w MO
[w MO
[v MO

[w MO
[w MO
[v MO

[w ME

[w MT
[ wNO
[ mNO
[ NO

[ mR
L
[ MR

[ nR
L
[ mR

[ MR
[T HR
[ HR
[T mR
[ MR

[ mR
L
[ MR

[ R
[T HR
[ MR

[ MR

[ nR
L
[ HR
[T HR
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14. TABULKOVE PRILOHY
Priloha 1 - CRF Tabulka 1s1 pre sektorovy pristup podla doterajsich poZiadaviek s GWP AR 4, vypracované podla metodiky IPCC 2006 Guidelines

TABLE 1 SECTORAL REPORT FOR ENERGY

Inventory 2021

(Sheet 1 of 2) Submission 2023 v4
SLOVAETA
GREENHOUSE GAS SOURCE AND SINK CATEGORIES (o)) CH, N0 NOy co NMVOC 50, Total GHG emissions
(k) CO, equivalents kY
Total Energy
A. Fuel combustion activities (without transport) 1826280 1147 046 24.56 21278 4430 6.43 1938641
1. Energy industries 6047.88 0.60 011 315 19.62 1.12 3.13 6994.33
a. Public electricity and heat production 4341.73 0353 0.10 263 1.88 0.11 1.81 438425
b. Petroleum refining 152239 0.05 001 1.82 0.04 0.69 1.18 1525.96
c. Manufacture of solid fuels and other energy industries 1083.76 0.01 0.00 0.70 17.70 032 014 1084.12
2. Manufacturing industries and construction 608344 0.66 0.11 10.19 1444 3.36 152 7034.10
a. Iron and steel 3163.91 0.10 001 2.09 0.18 0.03 0.70 3170.72
b. Non-ferrous metals 113.77 0.05 001 0.01 0.00 0.00 0.00 116.72
c. Chemicals 475.96 0.01 0.00 021 0.06 0.01 0.00 476.71
d. Pulp, paper and print 206.00 0.16 0.05 131 1.14 0.03 0.10 314.16
e. Food processing, beverages and tobacco 32131 0.01 0.00 024 0.15 0.04 0.02 321.79
f. Non-metallic minerals 1423.90 024 0.03 429 10.52 0.13 0.42 1439.74
g. Other (please specifi) 1188.50 0.09 001 M 23 3.23 0.28 1194.26
3. Transport
a. Domestic aviation
b. Road transportation
c. Railways
d. Domestic navigation
e. Other transportation
4. Other sectors 406827 10.19 024 8.80 17833 37.08 1.64 5293.94
a. Commercial institutional 145037 041 0.01 282 231 2.01 0.33 1463.36
b. Residential 3173.04 064 0.12 3.93 174.99 34.83 127 3451.00
c. Agriculture forestry/fishing 344.87 0.14 0.10 205 0.83 0.22 0.04 379.38
5. Other (as specified in table _Aja) sheet 4) 6322 0.02 0.00 0.43 0.3% 0.55 0.16 64.05
a. Stationary 5129 0.02 0.00 0.38 0.37 0.33 013 32.83
b. Mobile 10.93 0.00 0.00 0.03 0.02 0.00 0.00 11.22

@ Countries are asked to report emissions from international aviation and manne bunkers and multilateral operations. as well as carbon dioxide (CO4) emissions from biomass. under Memo

Documentation Box:

Parties should provide detailed explanations on the energy sector in chapter 3: energy (IPCC sector 1) of the national inventory report. Use this documentation box to provide references to

Documentation box

t\'Gl._-\.B.d Biomass: 1.AB Other non-fossil fuels: Biogenic part of waste is reported under Waste (non-biomass fraction)
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Priloha 2 - CRT Tabulka 1 pre sektorovy pristup podla novych hodn6t GWP AR 5 vypracované podla IPCC 2019 Refinement

TABLE 1 SECTORAL REPORT FOR ENERGY Year
(Sheet 1 of 1) Submission
Country
Back to Index
GREENHOUSE GAS SOURCE AND SINK CATEGORIES co, CH, N,O NOx co NMVOC S0y Total GHG emissions |
(ki) CO; equivalents (ki)
Total Energy
1.A. Fuel combustion activities {sectoral approach) 1020200 11.47 0.46 24.56 212.78 44.30 6.45 1973588
1.A.1. Energy industries 7278.07 0.60 0.11 5.15 19.62 1.12 3.13 7322.87
1.A.1.a. Public electricity and heat production 4341.73 0.535 0.10 2.63 1.88 0.11 1.81 4382.71
1.A 1.b. Petroleum refining 1852.58 0.05 0.01 1.82 0.04 0.69 1.18 1856.36
1.A.1.c. Manufacture of solid fuels and other energy industries 1083.76 0.01 0.00 0.70 17.70 0.32 0.14 1084.11
1.A.2. Manufacturing industries and construction 6983 44 0.66 0.11 10.19 1444 5.56 1.52 703232
1.A.2.a_Iron and steel 3163.91 0.10 0.01 2.09 0.18 0.05 0.70 3170.55
1.A.2.b. Non-ferrous metals 113.77 0.05 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 116.65
1.A.2.c. Chemicals 475.96 0.01 0.00 0.21 0.06 0.01 0.00 476.70
1.A.2.d. Pulp, paper and print 206.09 0.16 0.05 1.31 1.14 0.05 0.10 313.10
1.A 2 e Food processing, beverages and tobacco 32131 0.01 0.00 0.24 0.15 0.04 0.02] 321.78
1.A.2.f. Non-metallic minerals 1423.90 0.24 0.03 4.29 10.52 0.15 0.42 1439.37
1.A 2 g Other (piease specifi’) 1188.50 0.09 0.01 2.04 238 3.25 0.28 119415
1.A.3. Transport
1.A 3.a. Domestic aviation
1.A 3 b. Road transportation
1.A.3.c. Railways
1.A.3.d. Domestic navigation
1.A 3 e Other transportation
1.A.4. Other sectors 4968.27 10.19 0.24 8.80 178.33 37.08 1.64 5316.63
1.A 4 a. Commercial/institutional 1450.37 0.41 0.01 2.82 251 2.01 0.33 1464.26
1.A 4 b. Residential 3173.04 9.64 0.12 3.03 174.99 34.85 1.27 3475.84
1.A 4.c. Agriculfure/forestry/fishing 344.87 0.14 0.10 2.05 0.83 0.22 0.04 376.53
1.A.5. Other (as specified in table 1. Afa) sheet 4) 6322 0.02 0.00 0.43 0.39 0.55 0.16 64.06
1.A.5.a. Stationary 52.29 0.02 0.00 0.38 0.37 0.35 0.15 52.87
1.A.5.b. Mobile 10.93 0.00 0.00 0.05 0.02 0.00 0.00 11.19

1) As per decision 18/CMA 1, annex_ para 37, each Party shall use the 100-year time-horizon GWP values from the TPCC Fifth Assessment Report, or 100-year time-horizon GWP values from a subsequent IPCC assessment report as agreed upon by the CMA, to
report aggregate emissions and removals of GHGs, expressed in CO; eq. Each Party may 1n addition also use other metrics (e.g. global temperature potential) to report supplemental information on aggregate emissions and removals of GHGs, expressed 1n CO, eq.

In such cases, the Party shall provide in the NID information on the values of the metrics used and the IPCC assessment report they were sourced from.

@ Countries are asked to report emissions from international aviation and marine bunkers and multilateral operations, as well as COy emissions from biomass, under memo items. These emissions should not be included in the national total emissions from the
energy sector. Amounts of biomass used as fuel are included in the national energy consumption but the corresponding CO, emissions are not included in the national total, as it is assumed that the biomass is produced in a sustainable manner. If the biomass is

harvested at an unsustainable rate, net CO, emissions are accounted for as a loss of biomass stocks 1 the LULUCF.
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